
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

C O M U N E D I S A P P A D A
P L O D A R G E M A N D E

Borgata Bach, 11 - 33012 Sappada (UD) | 0435/469126 | P.IVA e C.F. 00207190257
Mail: segreteria@comune.sappada.ud.it | PEC: comune.sappada@certgov.fvg.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n. 22 del 14/07/2022 00:00:00

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022 - 2025

L'anno duemilaventidue, addì quattordici del mese di luglio alle ore 15:00 nella Sala Consiliare, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Piller Hoffer Manuel Si

Vicesindaco Piller Roner Valerio Si

Consigliere Comunale Piller Hoffer Stefania Si

Consigliere Comunale Polencic Andrea Si

Consigliere Comunale Fauner Silvio Si

Consigliere Comunale Piller Giulia Si

Consigliere Comunale Rossa Marco Si

Consigliere Comunale Kratter Stefano Si

Consigliere Comunale Selenati Rodolfo Si

Consigliere Comunale Mauro Alessandro Si

Consigliere Comunale Romanin Matteo Si

Consigliere Comunale Benedetti Alice Si

Consigliere Comunale Pachner Davide Si

Presenti: 13
Assenti: 0

Il Sig. Manuel Piller Hoffer, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i partecipanti a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto.

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale reggente, Dott.ssa Maria Pia Zamparo.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 7

Prima della trattazione del presente argomento, rientra il consigliere sig. Andrea Polencic.
I consiglieri presenti sono 13.

INTERVENTI.

Il Sindaco concede la parola alla Vicesegretaria, la quale ricorda che l’attuale revisore, dott. Pellegrino Giacinto, il 31
luglio p.v. è in scadenza di incarico; quindi illustra la procedura stabilita dalla normativa della Regione Friuli Venezia
Giulia per la nomina dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune. La procedura prevede
l’emanazione di un avviso per la manifestazione di disponibilità, la presentazione delle candidature da parte degli
interessati iscritti all’Albo regionale dei Revisori, il sorteggio, effettuato dalla struttura regionale competente, per
individuare la terna di nominativi e infine la nomina, a seguito di votazione mediante scrutinio segreto, da parte del
Consiglio Comunale. Precisa che, avendo il revisore uscente manifestato disponibilità a svolgere un ulteriore incarico
triennale, viene aggiunto di diritto ai due nominativi sorteggiati.

Il Vicesindaco ringrazia il dott. Pellegrino per la collaborazione e disponibilità a cui si aggiungono tutti i consiglieri
presenti.

Il Sindaco, dopo aver comunicato i nominativi degli altri candidati ed individuato i consiglieri Stefano Kratter e Matteo
Romanin, quali scrutatori, dà avvio alle operazioni di voto.

Ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- l’art.234 del Decreto legislativo n.267/2000 stabilisce che nei Comuni, con popolazione inferiore ai

15.000 abitanti, la revisione economico finanziaria venga affidata ad un solo revisore;

- la Legge regionale 17 luglio 2015, n. 18, agli articoli da 24 a 29, disciplina la materia di revisione

economico-finanziaria degli Enti Locali;

RILEVATO in particolare che l’art.27 della sopraindicata normativa regionale recita quanto segue:

1. i revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’art.26 mediante procedura telematica;

2. gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso l’Albo

online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente in materia di

autonomie locali, almeno due mesi prima della scadenza stessa;

3. I soggetti iscritti nell’elenco di cui all’art.26 presentano domanda per poter svolgere l’incarico di

revisore economico-finanziario alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali;

- la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una

rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che

hanno presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote di genere, con

almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali

interessati affinché provvedano alla scelta del revisore e al conferimento dell'incarico”

DATO ATTO che, come disposto dall’art. 27, comma 5, della L.R. 18/2015 l'organo assembleare dell'ente

locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina l'organo di revisione economico-

finanziaria e conseguentemente conferisce l’incarico, scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati come

indicato al sopraindicato comma 4;

RICORDATO che:



Pag. 3 di 7

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 30 luglio 2019 è stato nominato Revisore dei conti

del Comune di Sappada, per il triennio 2019 – 2022, il dott. Giacinto Pellegrino;

- che l’incarico conferito scadrà il 31 luglio 2022, per cui si rende necessario ed urgente procedere alla

nomina del Revisore dei conti per il triennio 2022 – 2025;

- con nota d.d. 25 maggio 2022, prot. n. 3099, il dott. Pellegrino Giacinto ha manifestato la propria

disponibilità a svolgere l’incarico per un ulteriore triennio;

- che con propria nota prot. n. 3265 del 25.5.2022 è stata inviata, alla Direzione Centrale Autonomie

Locali della Regione Friuli Venezia Giulia – Servizio finanza locale, richiesta di attivazione della

procedura di selezione per la nomina di un nuovo revisore economico finanziario, comunicando nel

contempo il compenso spettante al nuovo organo monocratico e la disponibilità del revisore uscente

a svolgere un ulteriore incarico triennale;

PRESO ATTO che con nota ricevuta in data 29.6.2022, ns. prot. n.4079, il Servizio finanza locale della

Regione Friuli Venezia Giulia ha comunicato l’esito del sorteggio e trasmesso i curriculum dei professionisti

sorteggiati (dott. Delli Zotti Daniele, dott. Pellegrino Giacinto, dott.ssa Piovesan Silvia);

VALUTATE le tre candidature pervenute sulla base dei curriculum;

RICHIAMATO l’art.236 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ove vengono elencate le seguenti cause di

incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori:

1. Valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 2399 del codice

civile, intendendosi per amministratori i componenti dell'organo esecutivo dell'ente locale.

2. L'incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti degli organi

dell'ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal

segretario e dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo di revisione

economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città metropolitane, delle

comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione

territoriale di competenza.

3. I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze presso

l'ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o vigilanza

dello stesso;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 27 comma 9 della L.R. n. 18/2015, l'organo di revisione economico

finanziaria dura in carica tre anni e può svolgere due incarichi triennali consecutivi presso lo stesso ente

locale;

CHE l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla legge 4 gennaio

1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene attestato il

rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 e all’art.27 bis della L.R.

n.18/2015;

VERIFICATO che per i professionisti sorteggiati non sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità per

la nomina a revisore economico-finanziario del Comune di Sappada ai sensi dell’art.27, comma 5 e

dell’art.27 bis della L.R. 18/2015 e della normativa nazionale vigente, come da dichiarazioni acquisite agli

atti;

VISTO il decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche

dell’immigrazione n. 3307 del 14.10.2020 con il quale è stato aggiornato il compenso annuo spettante ai

revisori dei conti degli enti locali entro limiti minimi e massimi sulla base della tipologia dell’ente locale e

della classe demografica di appartenenza;



Pag. 4 di 7

ATTESO che il compenso spettante al revisore dei conti per i comuni con popolazione compresa tra i 1001

e i 2000 abitanti va da un minimo di euro 5.770,00= ad un massimo di euro 7.690,00=;

VERIFICATO che non sussistono i presupposti per applicare le seguenti maggiorazioni, cumulabili tra loro:

- 15% se il volume delle entrate finali è superiore a 10 milioni di euro;

- 5% se al revisore sono affidate funzioni ulteriori a quelle che deve svolgere norma di legge;

RITENUTO di fissare in euro 7.690,00= il compenso annuo omnicomprensivo da erogare al Revisore dei

conti, precisando che detto compenso è da ritenersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a

carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge;

DISTRIBUITE le schede e esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto, si accerta il seguente risultato:

PRESENTI: N. 13

SCHEDE BIANCHE: n. //

SCHEDE NULLE: n. //

SCHEDE VOTATE: n. 13

VOTI OTTENUTI:

• PIOVESAN Silvia: n. //

• PELLEGRINO Giacinto: n. 13

• DELLI ZOTTI Daniele: n. //

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art.27, comma 5, della LR. 18/2015, di nominare il dott. Pellegrino

Giacinto quale Revisore dei conti del Comune di Sappada per il periodo dal 1.8.2022 al 31.7.2025 e di

conferire il relativo incarico;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di nominare e conferire l’incarico di Revisore dei conti del Comune di Sappada, per il triennio

2022/2025 e precisamente dall’1.8.2022 al 31.7.2025 al dott. Pellegrino Giacinto;

2. di dare atto che sulla base dell’attestazione rilasciata non sussistono cause di incompatibilità ed

ineleggibilità ai sensi dell’art.236 del D. Lgs. n.267/2000 e che vengono rispettati i limiti di

affidamento di incarichi di cui all’art.238 del medesimo decreto legislativo;

3. di stabilire che il compenso da erogare al Revisore dei conti, nei limiti fissati dal decreto del

Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 246 del 23.10.2017 e dal decreto del Direttore

centrale della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche

dell’immigrazione n. 3307 del 14.10.2020, sarà di euro 5.770,00= onnicomprensivo di qualsiasi

spesa sostenuta e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali a carico dell’Ente;

4. di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura nel bilancio

di previsione 2022/2024;

5. di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo Revisore dei conti al Tesoriere entro 20 giorni

dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione, secondo il combinato disposto dell’art.

234,comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.27, comma 8, della L.R. 18/2015;



Pag. 5 di 7

6. di comunicare l’esito della nomina e trasmettere copia della presente deliberazione alla struttura

regionale competente in materia;

7. di demandare al Responsabile dell’Area finanziaria ogni atto di gestione inerente all’incarico di cui

sopra.

Con successiva votazione, unanime e favorevole, presenti e votanti n. 13 consiglieri, il presente atto viene
dichiarato immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto con l’art.1, comma 19
della L.R. 11.12.2003 n.21.

***********************************



Pag. 6 di 7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco
Sig. Manuel Piller Hoffer

Firmato Digitalmente

Il Vicesegretario Comunale reggente
Dott.ssa Maria Pia Zamparo

Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole.

Sappada, 12/07/2022

Il Responsabile del Servizio
Casanova Borca Elisabetta

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole.

Sappada, 12/07/2022

Il Responsabile del Servizio
Casanova Borca Elisabetta

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005)



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/07/2022 00:00:00 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e s.m. e i.).

Sappada, 14/07/2022 00:00:00

Il Vicesegretario Comunale reggente
Dott.ssa Maria Pia Zamparo



Pag. 1 di 4

ORIGINALE

C O M U N E D I S A P P A D A
P L O D A R G E M A N D E

Borgata Bach, 11 - 33012 Sappada (UD) | 0435/469126 | P.IVA e C.F. 00207190257
Mail: segreteria@comune.sappada.ud.it | PEC: comune.sappada@certgov.fvg.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n. 28 del 04/11/2022

Oggetto: Rettifica, per errore materiale di trascrizione, della deliberazione del C.C. n.22 del 14.7.2022 ad
oggetto “Nomina del Revisore dei conti per il triennio 2022-2025.

L'anno duemilaventidue, addì quattro del mese di novembre alle ore 16:00 nella Sala Consiliare, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Piller Hoffer Manuel Si

Vicesindaco Piller Roner Valerio Si

Consigliere Comunale Piller Hoffer Stefania Si

Consigliere Comunale Polencic Andrea Si

Consigliere Comunale Fauner Silvio Si

Consigliere Comunale Piller Giulia Si

Consigliere Comunale Rossa Marco Si

Consigliere Comunale Kratter Stefano Si

Consigliere Comunale Selenati Rodolfo Si

Consigliere Comunale Mauro Alessandro Si

Consigliere Comunale Romanin Matteo Si

Consigliere Comunale Benedetti Alice Si

Consigliere Comunale Pachner Davide Si

Presenti: 10
Assenti: 3

Il Sig. Manuel Piller Hoffer, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i partecipanti a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto.

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale reggente, Dott.ssa Maria Pia Zamparo.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 4

La Segretaria, su invito del Sindaco, illustra l’atto in adozione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 14.7.2022 ad oggetto “Nomina del
Revisore dei conti per il triennio 2022-2025” con cui, tra l’altro, si è stabilito il compenso da erogare nei
limiti fissati dal decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n.246 del 23.10.2017 e dal
decreto del Direttore centrale della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e
politiche dell’immigrazione n. 3307 del 14.10.2020;

RILEVATO che per mero errore materiale di trascrizione, nel 12^ e 14^ capoverso delle premesse è
stata indicata la cifra di “Euro 7.690,00=”, anziché la cifra di “Euro 7.921,00=” e che nel dispositivo, nel p.to
3., è stata indicata la cifra di “Euro 5.770,00=”, anziché la cifra di “Euro 7.921,00=”, quale compenso annuo
omnicomprensivo da erogare al Revisore dei conti;

CHE detto compenso è da ritenersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico
dell’ente da specifiche disposizioni di legge;

RITENUTO pertanto di rettificare il dispositivo della deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del
14.7.2022 esplicitando il testo completo corretto;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di rettificare, per i motivi esposti in premessa, la propria deliberazione n.22 del 14.7.2022.
sostituendo, nel 12^ e 14^ capoverso delle premesse, la cifra di “Euro 7.690,00=”, con la cifra di
“Euro 7.921,00=” e nel punto 3 del dispositivo, la cifra “Euro 5,770,00=” con la cifra “Euro
7.921,00=”;

2. di confermare interamente ogni restante contenuto del succitato provvedimento;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla struttura regionale competente in materia;

4. di demandare al Responsabile dell’Area finanziaria ogni atto di gestione inerente e conseguente;

di dichiarare, con separata votazione, con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, la

presente deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, L.R. 21/2003.

***********************************

Il consiglio comunale termina alle ore 16.50.



Pag. 3 di 4

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco
Sig. Manuel Piller Hoffer

Firmato Digitalmente

Il Vicesegretario Comunale reggente
Dott.ssa Maria Pia Zamparo

Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole.

Sappada, 02/11/2022

Il Responsabile del Servizio
Casanova Borca Elisabetta

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole.

Sappada, 02/11/2022

Il Responsabile del Servizio
Casanova Borca Elisabetta

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005)



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/11/2022 perché dichiarata immediatamente
eseguibile (ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e s.m. e i.).

Sappada, 04/11/2022

Il Vicesegretario Comunale reggente
Dott.ssa Maria Pia Zamparo


